
29/01/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15788/#e:15788 1/2

Diário Oficial Número: 27680
Data: 29/01/2020
Título: PORTARIA Nº 014/2020/GBSES
Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » SAÚDE » PORTARIA
Link permanente:
https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15788/#e:15788/#m:1143318

PORTARIA N.º 014/2020/GBSES
Designa a servidora Maria do Carmo
Souza, matrícula nº 70482, cargo
PTNSS, perfil bióloga, doutora e pós-
doutora em Imunologia e Doenças
Infecciosas, como Coordenadora do
Núcleo Estadual de Segurança do
Paciente do Estado de Mato Grosso -
NESP-MT.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das
atribuições legais que lhe confere o art. 71 da Constituição
Estadual e,

CONSIDERANDO a Portaria n.º 333/2019/GBSES, que
instituiu o Núcleo Estadual de Segurança do Paciente do Estado
de Mato Grosso - NESP-MT, e a Ata de Reunião de 14/11/19 do
referido Núcleo;

CONSIDERANDO o disposto no art. 58, I, da Lei
Complementar n.º 441, de 24 de outubro de 2011;

CONSIDERANDO a necessidade de desenvolver os
planos de ações para implementar e consolidar a segurança do
paciente e assim cumprir os objetivos e diretrizes do NESP-MT;

CONSIDERANDO a necessidade técnica de
implementação, monitoramento e avaliação dos serviços de
saúde públicos e privados em relação à criação e pactuação de
metas para estabelecer a segurança do paciente em todos os
níveis de atenção, melhorando a qualidade do cuidado no
sistema de saúde estadual,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Maria do Carmo Souza,

matrícula nº 70482, cargo PTNSS, perfil bióloga, doutora e pós-
doutora em Imunologia e Doenças Infecciosas, como
Coordenadora do Núcleo Estadual de Segurança do Paciente do
Estado de Mato Grosso - NESP-MT.

Art. 2º A coordenação do NESP-MT é considerada
atividade de relevante interesse do Estado, não ensejando



29/01/2020 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15788/#e:15788 2/2

qualquer remuneração.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Cuiabá-MT, 15 de janeiro de 2020.

 

 


